
 
 

 
                      LISTA DE TUTORES Y LECTORES 
            Maestría en Gestión de Turismo Sostenible 

Nombre Especialidad Contacto 

Laura Arguedas Ruiz Mercadeo 
Turismo Sostenible 

laura@lauraarguedas.com  
(506) 2203-5304 / 8825-2966 

Fernando Bermúdez Acuña Planificación y Manejo de Áreas Protegidas 
Turismo 

fernandobcr@ice.co.cr; 
fernandobcr@gmail.com  

Marcela Carré Licenciada en Turismo, Máster en Gestión 
del Turismo sostenible, Máster en 
Administración de Proyectos, Especialista en 
desarrollo local. 

mcarre@norteasurconsultores.com 
 
www.norteasurconsultores.com 

Olivier Thierry Chassot 
Labastrou 

Recursos naturales y sostenibilidad ochassot@cct.or.cr 
8822-0226 / 2253-3267 (132) 

Karen Vasquez (lectorías) Educación Ambiental, Turismo marino. kvasquez@uci.ac.cr 

Yoannia Arean Rodríguez 
(lectorías) 

Informática, administración de proyectos yarean@uci.ac.cr 

Carlos Elejabeitia von 
Spacek-Streer 

Turismo de observación de cetáceos 
Turismo de naturaleza en entornos marino- 
costeros 
Sostenibilidad, calidad y competitividad 
turística 
Indicadores de sostenibilidad turística 
Planificación estratégica de turismo 
sostenible 

Cess07@gmail.com 

Carlos Briceño Fiebig Diseño, Implementación y Desarrollo 
Estratégico de Turismo Sostenible a nivel 
destino y empresa. Diseño experencial de 
Productos de TS. Educación para la 
implementación de Sostenibilidad 

carlos@caminasostenible.org 
56-9-89853642 
 

María Magdalena Reinoso 
Castillo 

Ingeniera en Administración de Empresas 
Turísticas 

magdalenareinoso4@hotmail.com 
 

Astrid Vargas Vázquez Gestión del turismo sostenible 
Educación Ambiental  

avargasv@correo.uaa.mx 
astriuca@gmail.com  

Karianne de Rave Gestión de Turismo Sostenible – Turismo 
Rural Comunitario 

kkderave@gmail.com 
kariannederave@hotmail.com 
(506) 8359-9114 
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Guillermo Thiele Mora Ecología 
Ciencias Forenses 
Educación 

g_thiele@hotmail.com 
gthiele@poder-judicial.go.cr 

Christian Siles Morales Proyectos Turísticos. 
Planificación en Proyectos de Turismo 
Sostenible. 
Mercadeo en Turismo Sostenible. 
Proyectos en Turismo Rural y Comunitario. 
Diseño de Productos en Turismo Sostenible. 

christian@costaricawebtravel.com 
christiansilesmorales@gmail.com 
 
Tels. 8827 4671 
Ofic. 2240 8382 
 

Mario A. Socatelli P. Mercadeo Turístico  
Turismo Sostenible 

mosca@amerisol.com 
mosca@amerisol.com 

Ieoshua Levi Turismo sostenible.  
Turismo en áreas rurales y naturales.  
Planificación turística. 

eco-tar@kalumot.co.il 
+972+50+7653413 

Ismael Manuel Rodríguez 
Herrera 

Turismo Sostenible 
Gestión de destinos 
Análisis de redes y Capital social  
Turismo. 

imrodri@correo.uaa.mx 
imrh4@hotmail.com 
52 (449)9109076 
(449)9968098 

Bibiana Cala Matiz  Turismo Rural y Comunitario  
Turismo y patrimonio Cultural  

bibicala@uci.ac.cr  

Alexander González Vega Turismo Sostenible 
Turismo Rural Comunitario 

agonzalez@neotropica.org 
 

Leyla Solano Turismo Rural y Comunitario  lsolano@uci.ac.cr 
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